
COMUNE DI MARTIRANO

(Provincia di Catanzaro)

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

N.  40

Del 01/06/2021

OGGETTO: Rinnovo incarico di Nucleo di Valutazione alla Dr.ssa Isa Napoli per anni    
                    uno.       

L’anno  Duemilaventuno il giorno  uno (01) del mese di  Giugno alle ore  16,45  in seguito a 
convocazione  disposta  dal  Sindaco,  si  e   riunita  la  Giunta  Comunale  in  modalita   di 
videoconferenza ai  sensi  dell’art.  73 del  D.L.  17/03/2020 n.  18 e nel  rispetto  dei  criteri  di 
trasparenza e tracciabilita   di cui al Decreto Sindacale n. 1 del 19/03/2020, nelle persone dei 
Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BARTOLOTTA FRANCESCO Sindaco X

CARULLO PIERO Vice Sindaco X

AIELLO ANTONELLO Assessore X

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, reggente a scavalco Dott.ssa Rosetta Cefalà , 
la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede il Sindaco, il quale, verificato il numero legale dei presenti ,dichiara aperta la seduta, 
per deliberare sulla proposta in oggetto, premettendo che sono stati acquisiti i preventivi pareri 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.
Ai fini della legalita  della seduta, il Segretario Comunale attesta che:

Il Sindaco, il Vice Sindaco e l’Assessore sopra generalizzati, dalla sala consiliare del Comune di  
Martirano, muniti dei dispositivi individuali di protezione e disposti nel rispetto della distanza 
di  sicurezza  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  ai  provvedimento  governativi  emanati  in 
relazione  all'emergenza  sanitaria  da  Covid  19  ed  il  Segretario  Comunale  dalla  propria 
abitazione  dove  risiede,  sono  collegati  contemporaneamente  in  videochiamata,  mediante  la 
piattaforma “Whats App”;

tutti i presenti sono stati identificati con certezza;

tutti i partecipanti hanno avuto la possibilita  di intervenire nella discussione e nella
votazione.
La seduta si chiude alle ore 16,51



LA GIUNTA COMUNALE

Visti

il D.Lgs. n. 267/2000;

il DLgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il 

compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e 

il buon andamento dell’azione amministrativa;

il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per 

gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo 

indipendente di valutazione della performance con nuovi compiti e responsabilità;

la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha riconosciuto agli enti locali la facoltà 

di scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione;

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa 

in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito  

della loro  autonomia  normativa  e  organizzativa,  individuano  strumenti  e  metodologie  per  

garantire,  attraverso  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile,  la  legittimità,  la  

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”;

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito, nel pieno delle sue 

facoltà, di istituire il Nucleo di Valutazione in forma monocratica;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi che all’art. 43 

statuisce: “La Giunta Comunale Istituisce il Nucleo di Valutazione..” e al comma 2 (modificato con 

G.C. n. 41/2017) “Il nucleo di valutazione è formato da un esperto in tecniche di valutazione e nel 

controllo di gestione, anche appartenenti alla pubblica amministrazione o a società specializzate in  

materia”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 19/02/2019 con la quale sono stati stabiliti i 

criteri direttivi ai fini della costituzione del Nucleo di Valutazione;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 2 del 28/02/2019,  con 

la  quale  veniva  approvato  avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  la 

nomina del componente esterno del Nucleo di Valutazione per un anno , rinnovabile per un altro anno;

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 25 del 04/04/2019, esecutiva dal 04/05/2019, con la quale



è stato nominato componente del Nucleo di Valutazione di questo Comune la dott.ssa Isa Napoli, 

dipendente del  Comune di  Rende,  iscritta  nell’elenco nazionale degli  organismi indipendenti  di 

valutazione della performance, previa acquisizione dell’autorizzazione dell’Ente di Appartenenza , 

pervenuta in atti al prot. 846 del 29/03/2019;

Dato Atto che l’incarico è stato conferito per la durata di un uno, con possibilità di rinnovo per un 

altro anno, dietro corresponsione di un compenso onnicomprensivo al lordo delle ritenute di legge e 

di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, pari a € 1.300,00 (euro milletrecento/00), ivi  

incluso il rimborso spese;

Preso atto che con deliberazione di G.C. n. 35 del 21/05/2020 il suddetto incarico è stato, prorogato 

per un ulteriore anno alle medesime condizioni ;

Evidenziato che il componente esterno del Nucleo di Valutazione, nei decorsi anni, ha operato con 

serietà , professionalità e puntualità in relazione agli adempimenti di sua competenza ai sensi della 

vigente  normativa  di  riferimento,  dimostrando  specifica  ed  elevata  competenza  in  materia  di 

gestione del personale degli enti locali, data peraltro l’esperienza ventennale maturata anche con 

qualifica dirigenziale;

Dato atto che il suddetto incarico è scaduto il 26/05/2021 ed è volontà di questa amministrazione 

rinnovarlo per un altro anno agli stessi patti e condizioni del decorso anno , previa acquisizione 

della prescritta autorizzazione del Comune di Rende , ente di appartenenza, ai sensi dell’art. 54 bis, 

commi 8 e 10, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i;

Considerato che la professionista detta, all’uopo interpellata, ha dato disponibilità in tal senso, con 

nota Pec  del  01.06.2021 , con acclusa autorizzazione del comune di Rende , ai  sensi dell’art. 53 

comma 7 del D.lgs. n. 165/2001  prot. n. 27780 del 31/0572021 , acquisiti in data odierna  e 

custoditi in atti; 

Visto  l’art. 54 bis, commi 8 e 10, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i a norma del quale le pubbliche 

amministrazioni  non possano conferire  incarichi  retribuiti  a  dipendenti  di  altre  amministrazioni 

pubbliche senza la previa autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi;

Ravvisata  la  necessità  di  provvedere  in  merito,  demandando  al  Responsabile  del  Servizio 

Amministrativo gli adempimenti gestionali di competenza, tra i quali la stipula del disciplinare di 

incarico , l’adozione della determinazione di impegno di spesa nonché l’ottemperanza agli obblighi 

in materia di trasparenza ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente PTPCT, previa acquisizione :



1) della dichiarazione circa l’insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità a 

svolgere l’incarico in oggetto ai sensi dell’art.39 del D.Lgs. n. 33/2013;

2) il curriculum professionale( qualora sia stato aggiornato rispetto a quello già acquisito 

dall’Ente);

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale:

- n. 16 del 23/10/2020 con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022 definitivo;

- n. 17 del 23/10/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

VISTO il D.M.I. del 13 /01/2021, che ha differito al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione 
del  bilancio  di  previsione  2021/2023  da  parte  degli  Enti  locali,  successivamente  prorogato 
30/04/2021 con il D.L. n. 8 del 19/03/2021 ( Decreto Ristori), ulteriormente prorogato con D. L. n. 
56 del 30/04/2021  al 31 /05/2021  ed altresì, prorogato per questo Ente al 31/07/2021, dall’art. 52 
comma 2 del Decreto Legge 25/05/2021 n. 73 , pubblicato in G.U. –Serie Generale n. 123 del 
25/05/2021  ,  come  da  allegato  A)  della  circolare del  Ministero  dell’Interno  F.L.   n.  28  del 
28/05/2021  prot. n. 0012883 di pari data ; 

• che il comma 3 dell’art. 163 del D. Lgs 267/2000 prevede l’automatica autorizzazione all’eser-

cizio provvisorio ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia

stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 

riferimento;

• la spesa discendente dal presente provvedimento viene fronteggiata con le disponibilità 

proprie di bilancio allocate sul cap. 132 del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023;

VISTO  PTPCT 2021/ 2023 approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 30/03/2021;

VISTI:

- il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- il D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressa dai Responsabili dei 

Servizi resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ;

DELIBERA

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato.



Di rinnovare , per quanto espresso in premessa, l’incarico di componente monocratico del Nucleo 

di Valutazione del Comune di Martirano alla dott.ssa Isa Napoli , per un anno, dietro corresponsione 

di un compenso annuo, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e 

contributivo, pari a € 1.300,00 (euro milletrecento/00), ivi incluso il rimborso spese;

Di dare atto che è stato acquisito in data 01.06.2021 la preventiva autorizzazione del Comune di 

Rende , Ente di appartenenza della suddetta , ai sensi dell’art. 53 comma 7  del D.Lgs. n. 165/2001 

e s.m.i.;

Di  stabilire  che  il  Nucleo  di  Valutazione  sopra  nominato  sarà  supportato  ai  fini  del  corretto 

svolgimento delle funzioni e compiti dal Segretario Comunale dell’ente medesimo.

Di  riservare  al  Responsabile  del  Servizio  Amministrativo  gli  adempimenti  gestionali  di 

competenza, tra i quali la stipula del disciplinare di incarico , l’adozione della determinazione di 

impegno  di  spesa  nonché  l’ottemperanza  agli  obblighi  in  materia  di  trasparenza  ,  con  la 

pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente – “ consulenti e collaboratori”, ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente PTPCT, previa acquisizione :

a) della dichiarazione circa l’insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere 
l’incarico in oggetto ai sensi dell’art.39 del D.Lgs. n. 33/2013;

b) il curriculum professionale, eventualmente aggiornato .

Di pubblicare il presente provvedimento, altresì,   sull’Albo Pretorio del sito istituzionale. 

Di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Responsabile  del  Servizio  Amministrativo  per  gli 

adempimenti conseguenziali.

Di dare comunicazione della nomina ai Responsabili di Servizio dell’amministrazione comunale e 

al Segretario Comunale.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto in forma digitale.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 Bartolotta Francesco             Dr.ssa Rosetta Cefalà

_______________________________________________________________________________________

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il Vicesindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000,sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Vice Sindaco Carullo Piero

________________________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 17/06/2021
       (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
( X ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Martirano, 17/06/2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dr.ssa Rosetta Cefalà


